Санкт-Петербургский государственный университет
Сингаевский Владислав Николаевич
Выпускная квалификационная работа
ФОРМИРОВАНИЕ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В СИСТЕМЕ ПАРТНЕРСТВА ГОСУДАРСТВА, БИЗНЕСА И ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА (НА ПРИМЕРЕ СОЮЗА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»)

Направление 41.04.04 «Политология»
Основная образовательная программа магистратуры
«Политология (практико-ориентированная модель магистратуры)». Профиль «Организация отношений с органами государственной власти»

2

Научный руководитель:
Доктор философских наук, профессор
Леонид Владимирович СМОРГУНОВ

Рецензент:
Доктор политических наук, профессор
Лидия Николаевна ТИМОФЕЕВА

Санкт-Петербург
2018

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ………………………………………………………………….……3
ГЛАВА 1. МЕСТО ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В УПРАВЛЕНИИ НА ОСНОВЕ СОТРУДНИЧЕСТВА…………………………………………….…...6
1.1 Влияние аксиологических аспектов на развитие системы межсекторного партнерства в РФ………………………………………………………………….6
1.2 Перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления…………………………………………...……………….21
ГЛАВА 2. МЕХАНИЗМЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ СОЮЗА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»………………….30
2.1 Структурные характеристики организации «Деловая Россия»……..……30
2.2 Механизмы публичного диалога, используемые союзом предпринимателей «Деловая Россия»……………………………...…………..39
ГЛАВА 3. ПРОЦЕСС НАУЧЕНИЯ В СИСТЕМЕ ПАРТНЕРСТВА КАК ПРОЦЕСС ФОРМИРОВАНИЯ ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ………………52
ЗАКЛЮЧЕНИЕ…………………………………………………………….……66
СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ ИСТОЧНИКОВ………………………...….69

ВВЕДЕНИЕ
Актуальность данной работы обуславливается увеличением круга решаемых вопросов, требующих использование диалогового формата. В условиях постоянно возрастающей сложности публичной среды необходимо максимально оперативно и гибко реагировать на любые изменения. Значимым фактором для стабилизации социальных процессов является обеспечение устойчивости системы партнерства между тремя секторами, поскольку именно данное сотрудничество обладает наиболее высоким потенциалом для охвата максимально широкого спектра проблем. В этой связи увеличение согласованных позиций позволит повысить результативность решаемых вопросов. Поэтому особого внимания заслуживает изучения действий различных акторов диалогового процесса на предмет их потенциала к выработке публичных ценностей. Реализация данной задачи позволит выявить ключевые проблемы и повысить дальнейшую эффективность диалогового процесса, что поспособствует дальнейшему развитию гибкого и сильного публичного пространства. Публичный характер деятельности организации «Деловая Россия» позволит отследить специфику развития рационального коммуникативного диалога в рамках российского политического пространства и сделать соответствующие выводы, способствующие увеличению согласованности позиций различных участников публичного пространства что увеличит эффективность принимаемых решений.
Объектом данной работы является межсекторное партнерство.
Предметом исследования является специфика формирования публичных ценностей в системе межсекторного партнерства РФ на примере ООО «Деловая Россия», как союза предпринимателей, представляющего второй сектор в диалоговом процессе и позиционирующего его миссию в публичное пространство.
Гипотеза исследования: Создаваемые механизмы в рамках российского политического пространства способствуют воспроизводству совместного знания, однако, трудности на этапе введения в практику достигнутых договоренностей размывают синергетический эффект, что тормозит дальнейшую генерацию совместного знания.
Целью исследования является определить специфику формирования публичных ценностей в системе межсекторного партнерства на примере союза предпринимателей «Деловая Россия»
В рамках цели выделяются следующие задачи:
- Рассмотреть аксиологические аспекты системы межсекторного социального партнерства в РФ;
- Определить перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления;
- Обозначить основные структурные характеристики организации «Деловая Россия»;
- Раскрыть основные механизмы формирования публичных ценностей, используемых союзом предпринимателей «Деловая Россия»;
- Выявить специфику воспроизводства совместного знания на примере проектов, реализуемых организацией «Деловая Россия».
Теоретико-методологические основы исследования. Данная работа опирается на концепт делиберативной демократии Юргена Хабермаса. В частности рассматривает в рамках конструктивистской парадигмы роль рационального диалога в процессе формирования публичного пространства[footnoteRef:1]. Также основой для написания данной работы служит теория межсекторного социального партнерства. В частности работы таких исследователей как В. Н. Якимец, Л. И. Никовская[footnoteRef:2], Н. Л. Хананашвили[footnoteRef:3]. [1: См. Хабермас Ю. Вовлечение другого // Очерки политической теории. СПб.: Наука, 2001. С. 197-277.] [2: Никовская Л. И., Якимец В. Н. Проблемы и приоритеты развития публичной политики в современной России // Власть. 2013. № 9. С. 4-9.] [3: Хананашвили Н. Л., Якимец В. Н. Межсекторные взаимодействия в России: методология, технологии, правовые нормы, механизмы, примеры. М.: ИСА РАН, Фонд НАН, 2000.]

Методы исследования. В данной работе основным методологическим подходом является аксиологический. Также в работе используются такие методы как анализ нормативно-правовых актов, SWOT-анализ.
Структура исследования определяется целью и задачами исследования. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы.

ГЛАВА 1. МЕСТО ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В УПРАВЛЕНИИ НА ОСНОВЕ СОТРУДНИЧЕСТВА
1.1 Влияние аксиологических аспектов на развитие системы межсекторного партнерства в РФ

В течение последнего десятилетие ХХ века в Российской Федерации постепенно складывается современный вид трех секторов: государственного, коммерческого и некоммерческого. В течение этого периода времени восстанавливается основанный на деловой гражданской инициативе, условно называемый вторым сектором, частный бизнес. Также существенные преобразования происходят и с государственным сектором, ранее занимавшим не только экономическую производственную сферу, но и консолидировавшим управленческие процессы в рамках социальной сферы. Государство как первый сектор претерпело довольно серьезные изменения с относительно четким разделением ветвей власти, а также - идентификацией системы бюджетных и муниципальных учреждений. На рубеже тысячелетий в Российской Федерации, помимо этого, происходит и процесс формирования независимого негосударственного некоммерческого сектор (третьего), базирующегося на гражданских инициативах в рамках преимущественно непроизводственной сферы, а охватывающий непосредственно такие области как социальная защита, здравоохранение, образование, экология[footnoteRef:4]. [4: Якимец В. Н. Межсекторное социальное партнерство в России: определение, механизмы, лучшие практики. URL: http://www. kdobru. ru/materials. pdf, 2008 (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Параллельно с этим каждый из секторов имеет свою собственную систему ценностей, определение миссии, технологии ведение работы, нацеленные на конкретные сферы деятельности, организационные структуры, системы управления, ресурсную и нормативную базы. Различающиеся сферы реализации продукции, а также - рынки товаров и услуг[footnoteRef:5]. [5: Никовская Л. И., Якимец В. Н. Публичная политика в современной России: между корпоративно-бюрократическим и гражданско-модернизаторским выбором. // Российская Полития №1 (44). 2007. С. 30-51.]

В контексте определения стратегических преимуществ межсекторного социального партнерства необходимо отметить, что данная модель взаимодействия позволяет достигать синергетического эффекта непосредственно всем акторам партнерских взаимоотношений. В рамках трехстороннего сотрудничества не только возрастают способности сторон решать разнонаправленные проблемы, но и способствует развитию гражданского общества. Также это приносит выгоду и другим партнерам: в частности государственный сектор в рамках трехстороннего партнерского диалога повышает свою легитимность и увеличивает адаптивность к изменениям в социальной среде. Гражданский сектор в системе партнерских отношений получает дополнительные ресурсы, а также увеличивает свои статусные позиции, что способствует развитию его организованности. Второй сектор в рамках партнерского диалога увеличивая свою интеграцию в социальную сферу посредством конструирования позитивного

[…]

Для дальнейшего вовлечения граждан и расширения публичного пространства вокруг данного проекта, актуализирующего его социальную значимость, с 26 ноября 2017 года по 18 марта 2018 года Б. Ю. Титов при поддержке Партии Роста использует институт выборов Президента РФ.
В рамках своей предвыборной кампании Б. Ю. Титов акцентирует внимание на наличие детально разработанной программы, используя такие практики привлечения избирателей как предоставление конкретных проработанных решений. В частности, направленных на увеличение высокопроизводительных рабочих мест, понижение налогов, стимулирование спроса. Кандидат использовал лозунг «Работающий человек бедным быть не должен!»[footnoteRef:61]. Также используется информирование граждан о миссии предпринимательского сообщества с целью формирования такой ценности как доверие. Помимо доверия и развития в рамках избирательной кампании Б. Ю. Титова можно проследить ориентацию на формирование таких ценностей как ответственность, труд, участие, честность, развитие среднего класса. [61: Предвыборный сайт Бориса Титова. URL: http://www.boristitov2018.ru/ (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Параллельно с этим так же следует отметить, что риторика, используемая Б. Ю. Титовым в рамках избирательной кампании, в большей степени соответствует деловому дискурсу и в меньшей степени политическому, чем у остальных кандидатов. В результате избирательной кампании Б. Ю. Титов получает поддержку 556801 гражданина (0,76%)[footnoteRef:62]. Актуализация тематики роста как ценности развития в публичном пространстве к реализации В. В. Путиным Стратегии Роста также не привела. [62: Центральная Избирательная Комиссия Российской Федерации. URL: http://cikrf.ru/analog/prezidentskiye-vybory-2018/itogi-golosovaniya/ (Дата обращения 23.05.2018 г.).]

Таким образом, нам удалось установить, что в рамках проектов организации «Деловая Россия» специфика воспроизводства совместного знания заключается в стимулирование диалогового процесса как среди членов союза предпринимателей, так и с другими предпринимательскими союзами, государственными органами федерального и регионального уровня, институтами гражданского общества, научно-образовательными учреждениями и другими. Имеет высокий партнерский потенциал, но, вместе с тем, присутствует большая практика работы непосредственно с государственным сектором с нацеленностью на федеральный уровень, практика работы с третьим сектором и вовлечение в публичность рядовых граждан в данный момент развита менее эффективно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
В рамках рассмотрения специфики формирования публичных ценностей на примере союза предпринимателей «Деловая Россия», нам удалось сделать следующие выводы:
Во первых, процесс формирования системы межсекторного социального партнерства в России начинается в 1990-ые годы, его специфика во многом обусловливается имплементацией компонентов двух ценностных моделей, сформированных в рамках развития системы межсекторного социального партнерства в западных государствах. Их синтез в сочетание с накапливаемым отечественным опытом взаимодействия трех секторов способствуют конструированию собственной ценностной основы для ведения публичного диалога. Также следует отметить, что процесс усложняется не достаточно сильной консолидированностью третьего сектора, находящегося на стадии своего формирования.
Во вторых, перспективы развития делиберативной демократии в рамках российской модели соуправления имеют достаточно высокий потенциал, но вместе с тем, испытывают определенные структурные затруднения, что может привести к определенным рискам и затруднению дальнейшего развития рационального коммуникативного действия без принятия определенных мер посредством применения определенных медиаторских практик, инициирующих дальнейшее развитие диалогового процесса.
В третьих, союз предпринимателей «Деловая Россия», объединяющий представителей несырьевого бизнеса, имеет достаточно серьезный настрой для выстраивания трехстороннего партнерского диалога, способствует развитию места предпринимательства в диалоговом процессе, ориентируется как на сильное государство, так и на гражданское общество, стремится взаимодействовать с органами государственной власти как посредством наращивания собственного экспертного опыта, так и стремясь к регулярному поддержанию диалогового процесса. Взаимоинтеграция с третьим сектором, на примере анализа структурных характеристик, осуществляется немного менее отчетливо, однако, имеет место высокий приоритет этических стандартов предпринимательства. Также следует отметить, что сама организация обладает относительно мобильной структурой и имеет адаптивность к изменяющимся внешним условиям, что можно наблюдать на примере создания новых структурных компонентов, в большей степени отвечающих современным реалиям публичной политики.
В четвертых, в ходе анализа различных вариаций диалогового процесса как механизмов формирования публичных ценностей, используемых союзом предпринимателей «Деловая Россия» нам удалось установить направленность их на активацию различных аспектов публичного пространства, способствующих вовлечению участников в дальнейшую выработку совместного знания. Однако, помимо этого, также удалось выявить различные риски, стопорящие процесс формирования публичных ценностей как в силу, с одной стороны, отсутствия достаточной степени заинтересованности к выстраиванию рациональной коммуникации у одних участников, так и в силу недостаточно сильной консолидации для равновесного представления своих позиций на всех уровнях осуществления диалогового процесса у других.
В пятых, удалось установить, что в рамках проектов организации «Деловая Россия» специфика воспроизводства совместного знания заключается в стимулирование диалогового процесса как среди членов союза предпринимателей, так и с другими предпринимательскими союзами, государственными органами федерального и регионального уровня, институтами гражданского общества, научно-образовательными учреждениями и другими. Имеет высокий партнерский потенциал, но, вместе с тем, присутствует большая практика работы непосредственно с государственным сектором с нацеленностью на федеральный уровень, практика работы с третьим сектором и вовлечение в публичность рядовых граждан в данный момент развита меньше, но есть понимание значимости данного диалога и проводится работа по развитию этого направления.
Таким образом, в ходе выполнения работы удалось установить, что на примере союза предпринимателей «Деловая Россия» специфика формирования публичных ценностей в системе межсекторного партнерства заключается в довольно качественной проработанности механизмов формирования публичных ценностей, но менее проработанном их процессуальном сопровождение
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