Отзыв

о выпускной квалификационной работе Сингаевского В.Н. «ФОРМИРОВАНИЕ

ПУБЛИЧНЫХ ЦЕННОСТЕЙ В СИСТЕМЕ ПАРТНЕРСТВА ГОСУДАРСТВА,

БИЗНЕСА И ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА (НА ПРИМЕРЕ СОЮЗА

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ «ДЕЛОВАЯ РОССИЯ»)»

Работа Сингаевского Владислава посвящена исследованию особенностей

формирования публичных ценностей в условиях межсекторного партнерства. Для их

изучения автор выбрал союз предпринимателей «Деловая Россия», часто находящийся

в центре взаимодействия органов государственной власти, бизнеса и гражданского

общества. Тематика актуальна в теоретическом и практическом отношениях. Автор

исследует эту тематику в двух плоскостях. Во-первых, он анализирует процесс диалога,

выявляя различные его варианты. Для оценки их значимости он использует SWOT

анализ. Во-вторых, автор правильно формулирует в гипотезе, что достигнутые

договоренности должны воплощаться на практике. В противном случае снижается

эффективность взаимодействия и нарушается избранная в диалоге синергетическая

стратегия партнерства. В целом работающей является здесь методология

делиберативной демократии, проистекающая из теории рационального

коммуникативного действия Юргена Хабермаса. Выводы выпускной

квалификационной работы обоснованы теоретически и эмпирически. В ней

использован обширный эмпирический материал; хорошо проанализировано

состояние исследования данной тематики в литературе. Особый интерес представляет

глава третья о научении в ходе публичного взаимодействия представителей трех

секторов – государства, бизнеса и гражданского общества. В России мало внимания

уделяется изучению процесса формирования совместного знания и понимания, на

основе которых возникает стремление действовать в соответствии с ценностными

ориентирами. Автор совершенно прав, когда утверждает, что в рамках проектов

организации «Деловая Россия» специфика воспроизводства совместного знания

заключается в стимулирование диалогового процесса как среди членов союза

предпринимателей, так и с другими предпринимательскими союзами,

государственными органами федерального и регионального уровня, институтами

гражданского общества, научно-образовательными учреждениями и другими. Имеет

высокий партнерский потенциал, но, вместе с тем, в процессе взаимодействия все же

доминирует направленность на государство, а не гражданское общество.

Работа носит самостоятельный характер. Процент заимствования прежде всего

касается списка литературы и некоторых общих моментов, связанных с необходимыми

компонентами учебной работы. Студент работал над темой увлеченно,

продемонстрировал высокий уровень знаний и необходимых компетенций. В

основном работа оформлена правильно, даны ссылки на изученную литературу и

источники данных. Выпускная квалификационная работа Сингаевского Владислава

соответствует необходимым требованиям, а ее автор заслуживает степени магистра по

направлению «Политология».
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Review on the Graduation qualification work by Singayevsky Vladislav Nikolaevich

“FORMATION OF PUBLIC VALUES IN THE SYSTEM OF PARTNERSHIP OF THE

STATE, BUSINESS AND CIVIL SOCIETY (ON THE EXAMPLE OF THE UNION OF

ENTREPRENEURS "BUSINESS RUSSIA")”

The work of Singayevsky Vladislav is devoted to the study of the features of the formation

of public values in the conditions of intersectoral partnership. For his study the author chose the

"Business Russia" Union of Entrepreneurs, which is often at the center of interaction between state

authorities, business and civil society. The topic is relevant in theoretical and practical terms. The

author explores this topic in two dimensions. First, he analyzes the process of dialogue, revealing

its various options. To assess their significance, he uses SWOT analysis. Secondly, the author

correctly states in the hypothesis that the agreements reached should be implemented in practice.

Otherwise, the effectiveness of interaction is reduced and the synergistic partnership strategy

chosen in the dialogue is violated. In general, the methodology of the deliberative democracy,

which results from the theory of rational communicative action of Jurgen Habermas, is working

here. Conclusions of the final qualifying work are justified theoretically and empirically. It uses

extensive empirical material; the state of research of this subject in the literature is well analyzed.

Of particular interest is chapter three on the learning in the course of public interaction of

representatives of three sectors - the state, business and civil society. In Russia, little attention is

paid to the study of the process of the formation of joint knowledge and understanding, on the

basis of which there is a desire to act in accordance with value guidelines. The author is absolutely

right when he asserts that, within the framework of the projects of the "Business Russia"

organization, the specificity of the reproduction of joint knowledge is to stimulate the dialogue

process both among the members of the business union and with other business unions, state bodies

at the federal and regional levels, educational institutions and others. It has a high partner potential,

but, at the same time, the orientation towards the state rather than civil society dominates in the

process of interaction.

The work is of an original nature. The percentage of borrowing primarily refers to the list of

literature and some general points related to the necessary components of the training work. The

student worked on the subject with enthusiasm, demonstrated a high level of knowledge and

necessary competencies. In the main, the work is correctly organized, references are made to the

literature and data sources studied. Graduation qualification work of Singayevsky Vladislav

corresponds to the necessary requirements, and its author deserves a master's degree in the field of

"Political Science".
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